Comitê das Bacias Hidrográficas

das Lagoas de Araruama e Saquarema e dos Rios São João e Una

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA N.°21/2013

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária com funções de Agência de Água do Comitê Lagos São João

Av. Getúlio Vargas, 603 – 305/306 – Centro – Araruama/RJ – 28970-000 - Tel/fax: (+ 55) 22-2665.0750 – 22-8841.2358

cilsj@lagossaojoao.org.br - www.lagossaojoao.org.br

Ata da 21° reunião ordinária do Comitê de Bacia Hidrográfica Lagos São João. Aos seis dias do mês 1

fevereiro do ano de 2013, no Teatro Municipal de São Pedro da Aldeia, sito a Rua Francisco Santos 2

Silva, s/nº - Nova São Pedro - São Pedro da Aldeia – RJ, o Comitê das Bacias Hidrográficas das 3

Lagoas de Araruama e Saquarema e dos Rios São João e Una (CBH-Lagos São João) reuniu-se em 4

primeira convocação as 14:00h e segunda convocação às 14:30h. Compareceram como 5

representantes titulares e/ou suplentes: GEMA – Lucia Maria Jorge Lopes, ALA – Sival Silva Lima, 6

Arte por Arte Brasil – Sylvana S. Moreira, CEDAE – Jayme Teixeira Azulay, NEA/BC – Margarida 7

de Oliveira, NEA/BC – Carla Priscila Martins, Sec. Ambiente Araruama – Cristiane Kink Ribeiro, 8

APALMA/Maricá – Flávia Coelho, CAJ – Carlos Gontijo, PM Búzios – Paulo Abranches, COCARE 9

– Ivan Vasconcelos, ASAERLA – Caio Sanlém, Firjan – Séergio Kunio Yamagata, CBHMO – 10

Affonso Henrique,  Colônia Z 28 – Nadrijane Santos, APIG – Cícero Wanderley Neto, SEMA 11

Arraial do Cabo – Everaldo Cunha Dias, APAREIA/COOPASÃOJOÃO – Gilmar Jacob, DRM – 12

Pedro Hugo Müller, Wanderson Alexandre, OADS – Charles Dahan, OADS – Adelina Volcker, 13

CNA – Dominique Babelon, Prolagos – Keila Ferreira, UVA – Eduardo Pimenta, IPEDS – Dalva 14

Mansur, ASAERLA – Juarez Lopes, Colônia Pescadores Z 24 – Carine Rodrigues, CILSJ - 15

Nilcemary Machado, AMANG – Marly Werner, AMANG – Rosangela Amado, AMANG – Nozolito 16

Moraes, CILSJ – Marcelo Furtado, Sind. Rural Casimiro Abreu – Alexandre Viana, CILSJ – Gabriel 17

Kruchewsky, Sec. Meio Ambiente Maricá – Nélio Pinheiro, Sec. Meio Ambiente Maricá – 18

Alessandro Terra, PMA Maricá – Bruna Ribeiro, AMEAS – Edna Ferreira Calheiros, STTR Cabo 19

Frio – Gilton Souza, OADS – Ana Maria Jardim, AMEAS – Denise Fortino, AMEAS – Elinete 20

Batista, INEA – Tulio Vagner, AMEAS – Layla Garrido, CILSJ – Fábio Rigueira, SAAE – Cirlvam 21

Neves, SAEE – Eliane Benjamim, SEMMADS – Sinara Lopes Vilela, Mov. Mulheres Iguaba 22

Grande – Katia Regina Martins, Mov. Mulheres Iguaba Grande – Zilda Santos, SEMAM/Araruama – 23

Ana Paula Rodrigues, SEMMA/IGUABA GRANDE – Ricardo Senra, Viva Lagoa – Yan Bonder, 24

CREA/RJ – Octavio José Jr. GAM/RJ – Fátima Cristina Silva, PMSPA – Flávio Gomes, PMSPA – 25

Kerssia Santos, SEMA Arraial do Cabo – Bruno Motta, SEMA Arraial do Cabo – David Aguiar, 26

AREMAC – Eraldo da Cunha, SEMA Cabo Frio – Jailton Dias, SEMA Cabo Frio – Vanessa Lima, 27

SEMA Cabo Frio – Jorge Barbosa, CILSJ – Gláucia Quadra, CILSJ – Aline Oliveira, PMSJ – 28

Eduardo Silva, PMSJ – Geraldo Cesar Costa, APAAPP – Francisco Guimarães Neto, SEMA Cabo 29

Frio – Vagner Areas, SEMA Cabo Frio – Cláudia Morgado, SEMA Saquarema – Gilmar Magalhães, 30

PMSPA – Claudio Chumbinho, Tupy Comunicações – Michele Maria, Vianápole Comunicações – 31

Leonardo Viana, IPEDS – Dalva Mansur, Colônia Z 28 – Léo Silva Barbosa, Colônia Z 28 – Ivo de 32

Jesus, Jornal O Saquá – Dulce Tupy, Tupy Comunicações – Emerson Soares, Biovert – Marcelo de 33

Carvalho, Biovert – Jazimiel Batista, Anda Brasil – Ana Beatriz Cordeiro, Colônia Z5 Arraial do 34

Cabo – Mircilene Rodrigues,  Colônia Z 06 – Haroldo Pinheiro, Ass Pescadores Juturnaíba – Luís 35

Severino da Silva, FIRJAN – Luiz Caetano Alves, Colônia Z5 Arraial do Cabo – Dilcimar dos 36

Santos, Colônia Z 28 – Nadine Rodrigues, Câmara Munipal Iguaba – Leandro Coutinho Matos, 37

IPEDS – Alexandre Mansur, CILSJ – Juliana Medeiros, Colônia Arraial – Celso Gomes, Assoc. 38

Mico Leão Dourado – Luis Paulo Ferraz. ABES – Movimento de Mulheres de Iguaba Grande. Após 39

a verificação de quórum o Sr. Jaime Teixeira Azulay (CEDAE), Secretário Executivo do CBH-Lagos 40

 Comitê das Bacias Hidrográficas

das Lagoas de Araruama e Saquarema e dos Rios São João e Una

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA N.°21/2013

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária com funções de Agência de Água do Comitê Lagos São João

Av. Getúlio Vargas, 603 – 305/306 – Centro – Araruama/RJ – 28970-000 - Tel/fax: (+ 55) 22-2665.0750 – 22-8841.2358

cilsj@lagossaojoao.org.br - www.lagossaojoao.org.br

São João, iniciou a reunião apresentando a pauta de trabalho do dia composta dos seguintes itens: 1) 41

Ata da reunião do CBH-Lagos São João realizada no dia 14/12/2012; 2) Fórum de Eleição e Posse 42

dos novos membros da Plenária e da Diretória Colegiada - Mandato 2013/2015; 3) Composição das 43

Câmaras Técnicas; 4) Proposta de calendário de reuniões – Ano 2013; 5) Assuntos gerais. 44

Imediatamente passamos para o item 1) Ata da reunião do CBH-Lagos São João realizada no dia 45

14/12/2012. O Sr. Jaime Azulay informou que a ata foi distribuída por e-mail para todos os membros 46

do CBH-Lagos São João para leitura e sugestões da alteração. A matéria foi posta em votação e foi 47

aprovada pela maioria dos presentes. Em seguida passamos para o item 2) Fórum de Eleição e Posse 48

dos novos membros da Plenária e da Diretória Colegiada do Mandato 2013/2015. O sr. Jaime Azulay 49

passou a palavra a Comissão responsável pelo Processo Eleitoral, composta por 3 membros entre 50

eles o INEA, o CILSJ e a ESANE. A sra. Adelina Volcker (ONG OADS) informou que se reuniu 51

com a Comissão na sede do CILSJ para realizar a conferência dos documentos das instituições que se 52

inscreveram no processo de renovação da plenária do CBH- Lagos São João. Em seguida o sr. Jaime 53

Azulay (CEDAE) realizou a leitura das instituições habilitadas no processo eleitoral, iniciando pela 54

Categoria Poder Público que possui 18 vagas, sendo 3 não preenchidas por motivo de vacância: 1. 55

Câmara de Vereadores de Iguaba Grande; 2. Conselho Regional de Engenharia e Agronomia – 56

CREA-RJ; 3. Departamento de Recursos Minerais do Estado do Rio de Janeiro – DRM-RJ; 4. 57

Fundação Instituto de Pesca do Estado do Rio de Janeiro – FIPERJ; 5. Instituto Estadual do 58

Ambiente – INEA; 6. Prefeitura Municipal de Araruama; 7. Prefeitura Municipal de Armação dos 59

Búzios; 8. Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo; 9. Prefeitura Municipal de Cachoeiras de 60

Macacu; 10. Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu; 11. Prefeitura Municipal de Iguaba Grande; 61

12. Prefeitura Municipal de Rio Bonito; 13. Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia; 14. 62

Prefeitura Municipal de Saquarema; 15. Secretaria de Estado do Ambiente – SEA-RJ.  Em seguida 63

realizou a leitura da categoria Sociedade Civil: 1. Arte por Arte Brasil; 2. Associação Brasileira de 64

Engenharia Sanitária e Ambiental - Seção Rio de Janeiro; 3. Associação Casimirense das Pessoas 65

com Deficiência; 4. Associação das Mulheres Empreendedoras Acontecendo em Saquarema – 66

AMEAS 5. Associação de Arquitetos e Engenheiros da Região dos Lagos – ASAERLA; 6. 67

Associação de Defesa da Lagoa de Araruama - Viva Lagoa; 7. Associação de Moradores e Amigos 68

do Mato Grosso; 8. Associação Mico-Leão-Dourado; 9. Associação Núcleo de Educação Ambiental 69

da Região da Bacia de Campos; 10. Associação Patrimônio Natural do Rio de Janeiro – APNRJ; 11. 70

Centro de Logística e Apoio a Natureza – CLEAN; 12. Confederação Brasileira de Caminhadas – 71

Anda Brasil; 13. Cooperativa COCARE – Cooperativa de Catadores de Materiais Recicláveis da 72

Região dos Lagos; 14. Grupo de Educação para o Meio Ambiente – GEMA 15. Instituto de 73

Pesquisas e Educação para o Desenvolvimento Sustentável – IPEDS; 16. Movimento de Mulheres de 74

Iguaba Grande; 17. Organização Ambiental para o Desenvolvimento Sustentável – OADS; 18. 75

Universidade Veiga de Almeida – Campus Cabo Frio. Em seguida passou para a leitura das 76

instituições habilitadas para a categoria Usuários: Setor de Saneamento e Abastecimento Público 77

(5 vagas) – 1.Companhia Estadual de Águas e Esgotos – CEDAE; 2. Concessionária Águas de 78

Juturnaíba; 3. Prolagos S.A. Concessionária Serviços Públicos de Água e Esgoto; 4. Serviço 79

Autônomo de Água e Esgoto - SAAE Casimiro de Abreu; Setor de Pesca (5 vagas) – 1. Colônia de 80

 Comitê das Bacias Hidrográficas

das Lagoas de Araruama e Saquarema e dos Rios São João e Una

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA N.°21/2013

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária com funções de Agência de Água do Comitê Lagos São João

Av. Getúlio Vargas, 603 – 305/306 – Centro – Araruama/RJ – 28970-000 - Tel/fax: (+ 55) 22-2665.0750 – 22-8841.2358

cilsj@lagossaojoao.org.br - www.lagossaojoao.org.br

Pescadores de Saquarema Z-24; 2. Associação dos Pescadores da Lagoa de Juturnayba; 3. ALA – 81

Associação Livre dos Aquicultores das águas do São João; 4. Colônia de Pescadores Z 05 – Arraial 82

do Cabo; 5. Colônia de Pescadores Z 28 – Araruama. Setor de Pesca – Suplentes – 1. Associação de 83

Pescadores da Praia da Pitória – São Pedro da Aldeia; 2. Associação de Pescadores de Iguaba Grande 84

3. Colônia de Pescadores Z 06 – São Pedro da Aldeia. Associações e Sindicatos Rurais (3 vagas) - 85

1. Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Cabo Frio; 2. Sindicato Rural de Silva 86

Jardim. 3. Sindicato Rural de Casimiro de Abreu. Setor de Mineração (2 vagas) – 1. Associação das 87

Empresas Produtoras de Areia de Silva Jardim – APAREIA; 2. Cooperativa dos Produtores de Areia 88

da Bacia Hidrográfica Lagos São João Ltda. –  COOPSÃOJOÃO Setor de Mineração – Suplente - 89

1. Sociedade Industrial de Granitos Ltda. – SIGIL; Setor Industrial (1 vaga) – 1. Biovert Florestal e 90

Agrícola Ltda. Setor Industrial – Suplente – 1. Federação das Indústrias do Estado do Rio de 91

Janeiro – FIRJAN; Setor de Turismo, esporte e lazer (2 vagas) – 1. Clube Náutico de Araruama e 92

2. Vacância. Finalizando a leitura, informou que a instituição Associação dos Produtores de Palmito 93

da Baixada Litorânea – RJ se inscreveu no processo eleitoral, mas não foi habilitada por pendência 94

de documentos.  Após grande comoção todos os membros do CBH-Lagos São João foram 95

empossados. Em seguida passamos a eleição da Diretoria Colegiada do CBH-Lagos São João de 96

acordo com o art. 20° do Regimento Interno, onde estabelece que a Diretoria Colegiada será 97

composta por 01 (um) Diretor-Presidente; 01 (um) Diretor Vice-Presidente; 01 (um) Diretor 98

Secretário Executivo; 04 (quatro) Diretores Administrativos, sendo um de cada Subcomitê. O Sr. 99

Jaime Azulay solicitou um intervalo de 15 minutos para que seja apresentada uma chapa para a 100

composição da Diretoria Colegiada do CBH-Lagos São João. Após um pequeno intervalo foi 101

apresentada a seguinte composição: Presidente - Wanderson Gimenes Alexandre, Prefeito de Silva 102

Jardim; Vice-Presidente - Carlos Alberto Vieira Gontijo, Concessionária Águas de Juturnaíba; 103

Secretário Executivo - Tulio Vagner Vicente, Instituto Estadual do Ambiente - Diretora 104

Administrativa do Subcomitê do Rio Una - Dalva Rosa Mansur, IPEDS; Diretor Administrativo do 105

Subcomitê da Lagoa de Araruama - Ricardo Senra, Prefeitura Municipal de Iguaba Grande - Diretor 106

Administrativo do Subcomitê da Lagoa de Saquarema - Jaime Teixeira Azulay, CEDAE; Diretor 107

Administrativo do Subcomitê do Rio São João - Sival Silva Lima, ALA Foz São João. A matéria foi 108

posta em votação e obteve aprovação unânime pelos presentes. Passamos para o item 3) Composição 109

das Câmaras Técnicas, onde foi encaminhado que esta composição será tratada em reuniões 110

especificas das Câmaras Técnicas para composição. Finalizando a reunião foi passado para o item 4) 111

Proposta de calendário de reuniões do CBH-Lagos São João para o Ano 2013, onde foram 112

apresentadas as seguintes datas: 06/03/2013 (quarta-feira); 10/04/2013 (quarta-feira); 03/07/2013 113

(quarta-feira) e R.O. 06/11/13 (quarta-feira). A plenária aprovou a proposta de calendário com a 114

ressalva que as datas sejam cumpridas, pois a realização das reuniões é um compromisso com a 115

sociedade. Em seguida, devido o avançar da hora foi finalizada a reunião, onde o Sr. Jaime Azulay 116

convidou a nova Diretoria eleita para finalizar a reunião e agradeceu a atenção e o carinho 117

dispensado durante todo o tempo que ficou a frente da Secretaria Executiva do CBH-Lagos São João. 118

O Sr. Wanderson Gimenes Alexandre, Prefeito de Silva Jardim, agradeceu a confiança da plenária 119

em elegê-lo e disse que fará um bom trabalho frente a presidência do CBH-Lagos São João. Em 120

 Comitê das Bacias Hidrográficas

das Lagoas de Araruama e Saquarema e dos Rios São João e Una

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA N.°21/2013

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ
Entidade Delegatária com funções de Agência de Água do Comitê Lagos São João

Av. Getúlio Vargas, 603 – 305/306 – Centro – Araruama/RJ – 28970-000 - Tel/fax: (+ 55) 22-2665.0750 – 22-8841.2358

cilsj@lagossaojoao.org.br - www.lagossaojoao.org.br

seguida informou que foi cumprida a pauta da reunião e nada mais havendo a tratar, encerrou a 121

reunião, solicitando que eu, Artur da Silva Andrade, que servi de Secretario da Assembléia, lavrasse 122

a presente ata, para que, depois de lida, aprovada e assinada, produza seus efeitos legais. 123

Ata aprovada em Assembleia Geral Ordinária do Comitê de Bacia Lagos São João realizada 124

no dia 28 de junho de 2013 125

 126

Araruama, 06 de fevereiro de 2013. 127

 128

Carlos Alberto Vieira Gontijo 129

Presidente  130

CBH-Lagos São João 131